
Memória Comissão 

No dia 07/03/2023, às 14h00, foi dado início à primeira reunião da 

Comissão Estadual de Enfrentamento das Violências contra Criança e 

Adolescente no Paraná após a regulamentação estabelecida pelo Decreto nº 

12.599/2022 de 10 de novembro de 2022. Estiveram presentes os nomes e 

instituições detalhadas no anexo à esta memória.

De início, após a apresentação e palavras dos membros da comissão e 

convidados, a Coordenadora da Política da Criança e do Adolescente no Estado 

do Paraná, Juliana Sabbag, fez um apanhado acerca da situação da comissão 

nos últimos anos até o ponto que considera necessária a formação três Grupos 

de Trabalho para estruturar os trabalhos da comissão, sendo eles: Regimento 

Interno, Pautas Prioritárias e Articulação e Capacitação

Ficam inicialmente compostos os Grupos de Trabalho da seguinte forma:

 Pautas Prioritárias

Vera L. Stadler - Associação Fênix 

Karina D. N. Sabatke - OAB 

Marcela G. C. da Silva & Cecília Heleno - Marista 

Angela Regina Urio Liston - CONSIJ 

Carla Konieczniak Aguiar - SESA 

Lethicia Gaidarji Silva - DPPR 

Sheila Meneghette - Amigos do HC

 Regimento Interno

Fernando Redede Rodrigues - DPPR 

Eliete A. Kovalhuk - SESP 

Nadir Fantin - AAMEC

Articulação e Capacitação

Vera L. Stadler - Associação Fênix 

Elaine Beatriz Sartori - OABPR 



Patrícia C. Tortato - SEDEF 

Amália R. Donegá - CTES 

Carla Konieczniak Aguiar - SESA 

Nadir Fantin – AAMEC

Rosane M. B. Baptista - HPP 

Ficou consignado que a SEDEF será responsável por fornecer a apoio 

técnico, espaço e equipamentos necessários para a realização dos encontros 

dos Grupos de Trabalho. Também acordado entre os membros da comissão a 

periodicidade bimestral das reuniões da comissão na 1º quarta-feira útil do mês 

em que deve ser realizada a reunião, as reuniões dos Grupos de Trabalho serão 

agendadas pelos próprios membros.

 Lista de Presença

 

Juliana Müller Sabbag - SEDEF

Ayslan Juan Propst - SEDEF

Patricia C. Tortato - SEDEF

Ronaldo Olmo - SEDEF

Luiza Marilda Pacheco Castagno Simonelli - SEDEF

Rogério Helias Carboni - SEDEF

Vanessa Maria R. Viacava - SEED

Chaiane M. e Rausis - Amigos do HC

Marcela G. C. da Silva - Marista

Rosane M. B. Baptista - HPP

Rodrigo S. Bomfim - HPP

Sheila Meneghette - Amigos do HC

Cecília Heleno - Marista

Bruna Saraiva - OABPR

Amália R. Donegá - CTES

Carla Konieczniak Aguiar - SESA

Fernando Redede Rodrigues - DPPR

Nadir Fantin - AAMEC



Lethicia Gaidarji Silva - DPPR

Vera L. Stadler - Associação Fênix

Angela Regina Urio Liston - CONSIJ

Karina D. N. Sabatke - OABPR

Elaine Beatriz Sartori - OABPR

Eliete A. Kovalhuk - SESP


